
Abstrakt 
 

 

 

Téma diplomové práce se zabývá jedním z proudů uvnitř židovské menšiny na 

území Čech na konci 19. století a v první polovině století 20. a to konkrétně proudem 

asimilačním, který byl zastoupen českožidovským hnutím. Práce předkládá čtenáři 

činnost hnutí od doby jeho vzniku, se zvlaštním přihlédnutím k období první 

československé republiky, zaobírá se utvářením jeho identity, které podléhalo 

společensko-politickému dění, a jeho postoji k české společnosti a československému 

státu. Také se zaměřuje na dílčí otázky, které souvisely s utvářením identity Čechožidů 

a na jejich vymezení se vůči sionismu a antisemitismu, jež proces asimilace do 

většinové společnosti narušovaly. Mimo to práce seznamuje čtenáře s životem a dílem 

jednoho z nejvýznamnějších představitelů českožidovského hnutí v období první 

republiky, kterým byl Jindřich Kohn, a jeho myšlenkovým odkazem, zejména s jeho 

pojetím asimilace a reflexí sionismu a antisemitismu. 

         Pro zpracování tématu byla použita literatura uvedena v seznamu na konci práce. 

Značná část byla věnována práci s prameny, konkrétně se jedná o dobové monografie 

představitelů českožidovského hnutí a dobová periodika. Z velké části se práce opírá 

o historické práce doc. PhDr. Blanky Soukupové, CSc, které se identitou a postojem 

českožidovského hnutí v rámci české společnosti zabývají.  

         Cílem práce je seznámit čtenáře s myšlenkovým vývojem českožidovského hnutí 

a s procesem utváření jeho identity ve většinové české společnosti v nově vzniklém 

národním státě, který završuje osobnost Jindřicha Kohna. Dále je cílem práce ukázat, 

zda tehdejší česká společnost byla otevřena a schopna asimilační proud 

Čechožidů  přijmout a jakým způsobem se k němu vztahovala. 

 


